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2021, Bușteni 

Prezentul volum reunește lucrările elevilor dedicate Proiectul județean 

”Educație ecologică- sursă de viață pentru mediu”, ce a fost inițiat în vederea 

cunoașterii și protejării mediului. Cunoașterea efectelor toxice ale poluanților 

asupra mediului înconjurător și viețuitoarelor și înlăturarea efectelor nocive a 

rămas de multe ori în urmă. Indiferent de modul de abordare a temei,trebuie avut 

în vedere că omul este parte integrată a biosferei și în același timp el este specia 

care a modificat cel mai mult ecosistemele naturale . 

Revista propusă pentru anul 2021 a reunit  subiecte diverse ale elevilor și 

profesorilor precum - protejați natura, natura reînvie, natura se trezește la viață, 

anotimpurile, farmecul naturii ,reciclăm și salvăm. 

Educația ecologică a devenit o necesitate în ultima perioadă datorită 

poluării, problemă care ar trebui să ne preocupe pe toți. Ignorarea măsurilor 

ecologice ce se impun în anumite situații ar putea declanșa efecte grave mediului 

înconjurător iar de aici chiar asupra propriei existențe, așa cum spunea 

GRIGORE ANTIPA “Omul poate stăpâni natura cât timp ține seamă de legile 

ei” . 

Mulțumim pe această cale tuturor participanților , celor care s-au implicat 

direct în  realizarea revistei  dar și  celor care au contribuit cu propriile articole. 

În speranța unei noi colaborări vă așteptăm la o nouă publicație a revistei ! 

 

 

Autor - profesor biologie, DRĂCEA LAVINIA MIHAELA 
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Profesor Drăcea Lavinia Mihaela 

 

Pe parcursul anului școlar , elevii au fost implicați în activități de reciclare, reutilizare, 

refolosire  , schimbări climatice și stop risipei alimentare , sesiuni educationale oferite de Harta 

Reciclarii (un proiect ViitorPlus), prin proiectul "Eco-ambasadorii Reciclarii". 

 Activitățile susținute au avut drept scop conștientizarea elevilor privind protejarea 

mediului înconjutrător prin reciclare, refolosire dar și efectele produse de nerespectarea unor 

reguli asupra mediului.   

În urma sesiunilor educaționale , elevii au aflat despre regulile de colectare a 

principaleleor categorii de deșeuri : hârtie, carton, plastic, sticlă . 

Au fost prezentate regulile de colectare a deșeurilor astfel:  

 

     HÂRTIE & CARTON  se colectează în recipientele albastre ținînd cont de următoarele 

aspecte:  

❖ Cartonul trebuie să nu prezinte capse, bandă adezivă, folii de plastic. 

❖ Hârtia contaminată ex: (se colectează capacul de la cutia de pizza, dar nu și baza 

contaminată cu mâncare);se consideră gunoi menajer, deci nu se poate recicla. 

❖ Hârtia cerată și plastifiată nu se reciclează. 

❖ NU se colectează paharele de cafea (sunt cerate și plastifiate); 

❖ NU se reciclează servețelele de hârtie, prosoapele de bucătărie din hârtie, dar se 

colectează tuburile de carton de la acestea. 

 

                      
 

       PLASTIC & METAL  se colectează în coșurile galbene  

❖ sticlele de plastic pentru apă și sucuri (PET), recipientele produselor cosmetice și 

detergenților, folii de plastic folosite ca ambalaje, dopuri metalice, cutii de metal și alte 

recipiente metalice, doze și ambalaje din aluminiu. 

❖ Se îndepărtează  capacul/dopul sticlelor de plastic (PET). 

❖ Se clătesc  puţin recipientele, dacă este cazul. 
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STICLA se colectează în coșul verde 

❖ Se colectează: Sticla albă, maro și verde, borcane și sticle fără capac, alte obiecte din 

sticlă. 

❖ NU se colectează: vesela din porțelan și ceramică, oglinzile, becurile clasice, sticla de 

la lustre. 

 

 

 
 

Pe lângă deșeurile principale elevii au aflat că pot colecta și alte deșeuri cu rism mare 

de contaminare a mediului precum:  

❖ Ulei uzat 

❖ Deșeuri electrice, electronice și electrocasnice (DEEE-uri)  

❖ Baterii și acumulatori (conțin metale grele foarte periculoase: mercur, plumb, cadmiu, 

nichel, litiu, toate fiind cunoscute drept cancerigene); 

❖ Neoane, becuri economice și corpuri de iluminat (conţin urme de mercur şi nu trebuie 

să ajungă în sol şi în apă); 

❖ Telefoane mobile şi accesorii; 

❖ Tonere de imprimantă; 

❖ Resturi alimentare compostabile. 
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În urma sesiunii educaționale ” Schimbarile climatice” ,  elevii au putut identifica efectele 

negative ale încălzirii globale , precum apariția unor mici tornade în unele localități din 

România, grindina de mari dimensiuni, vânturi puternice etc, dar mai ales consecințele care au 

contribuit la creșterea efectului de seră.  

Activitatea ” Stop – risipa alimentară” a contribuit la învăţare şi dobândire unui 

comportament responsabil pentru a preveni risipa alimentară, astfel încât elevii să evite 

aruncarea mâncării , să facă cumpărături responsabile, să înveţe să depoziteze corect alimentele, 

fructele şi legumele dar cel mai important să doneze mâncarea unor persoane nevoiașe.Elevii 

au aflat și cum pot depozita mâncarea respectând anumite reguli ca cele din imagine.   

 
 

Dar și să citească corect etichetele:  

❖ “a se consuma de preferinţă până la data de” – se regăseşte pe conserve. Sunt bune 

de mâncat şi după data menţionată pe ambalaj. Este posibil ca produsul să-şi piardă un 

pic din calităţile nutriţionale; 

❖ “a se conuma până la ….” Se regăseşte pe produsele din carne şi lactate. Recomandat 

este a nu se mânca după data menţionată explicit pe ambalaj. 

Pentru oportunitatea de susținere a acestor activități prin intermediul materialelor puse la 

dispoziție, țin să mulțumesc Proiectul “Harta Reciclării” , program ViitorPlus, care prin  

componentă educativă în afara mediului virtual, motivează elevii și tinerii să colecteze separat 

deșeurile punând la dispoziție  pagina https://localizare.hartareciclarii.ro/, pentru a afla locul 

unde poți recicla, contribuie la conștientizarea efectelor unui comportament iresponsabil asupra 

mediului dar și la educarea elevilor în spirit umanitar.  

 
 

Bibliografie  

❖ Materialele educaționale ale proiectului “Harta Reciclării” , program ViitorPlus 

❖ https://hartareciclarii.ro/ce-si-cum-reciclez 

❖ https://hartareciclarii.ro/ 

 

 
 

 

 

http://www.viitorplus.ro/
https://localizare.hartareciclarii.ro/
http://www.viitorplus.ro/
https://hartareciclarii.ro/ce-si-cum-reciclez
https://hartareciclarii.ro/
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À QUOI SERT L’ÉCOLOGIE? 
 

                     Prof. Alina Voicu 

 

En tant que discipline scientifique, l’écologie permet de mieux comprendre comment 

les êtres vivants vivent et interagissent au sein d’un milieu. En tant qu’idée politique et sociale, 

l’écologie a pour objectif de protéger les écosystèmes, la biodiversité, et l’environnement en 

général, notamment afin de permettre aux sociétés d’y vivre avec résilience et de façon pérenne. 

 

La crise écologique et ses dangers 

Aujourd’hui, les scientifiques alertent régulièrement sur le développement d’une crise 

écologique à l’échelle de la planète. Plus de 15 000 scientifiques ont d’ailleurs signé une tribune 

médiatique afin de faire prendre conscience des dangers de la crise écologique globale.               

L’objectif de l’écologie est de ralentir cette crise écologique, voire de mettre en place des 

mécanismes forts pour protéger l’écosystème et tenter de l’éviter. 

Cette crise écologique est la conséquence des pollutions et déséquilibres générés par les 

activités humaines. Le réchauffement climatique est l’un des exemples les plus connus : le CO2 

émis par les énergies fossiles et la production électrique mondiale, ainsi que par l’agriculture et 

les industries humaines contribue à perturber l’équilibre de l’atmosphère et donc du climat. 

Conséquence : les températures moyennes de la planète augmentent ce qui transforme 

l’écosystème global.  

Aujourd’hui, le réchauffement climatique des conséquences très variées : il contribue à 

la fonte des glaces et à l’élévation du niveau de la mer, mais aussi à l’acidification des océans. 

Il entraîne la multiplication des évènements météorologiques extrêmes et des catastrophes 

climatiques. Il transforme aussi l’agriculture en modifiant le métabolisme des plantes. Résultat: 

le réchauffement climatique met en danger les sociétés humaines. 

Bien d’autres phénomènes constituent la crise écologique : l’extinction de la biodiversité (liée 

notamment à la destruction des habitats naturels), la pollution de l’air, la dégradation de la 

qualité des sols, la pollution des eaux, la surexploitation des ressources naturelles, la sur-

pêche… Globalement, tous ces phénomènes se conjuguent et mettent en danger la stabilité des 

écosystèmes mondiaux, et donc notre capacité à vivre dans ces écosystèmes. 

 

https://youmatter.world/fr/definition/resilience-definition/
https://youmatter.world/fr/definition/acidification-oceans-definition-consequences-solutions/


EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

8 
 

 

L’écologie et la protection de l’environnement et des 

sociétés 

L’écologie est donc fondamentale car en protégeant l’environnement et la nature, elle 

permet de limiter les dégâts de la crise écologique et donc par extension de mieux protéger nos 

sociétés. 

             En effet, sans protection de l’environnement, la capacité des sociétés humaines à se 

développer et même à survivre pourrait être rapidement remise en cause. C’est ce qui pousse 

de plus en plus d’experts à considérer l’écologie comme une priorité politique de premier plan. 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youmatter.world/transitions/fr/handicap-peut-il-rendre-entreprise-plus-inclusive-exemple-pfizer-partenariat-avec-entreprises-handicap/
https://youmatter.world/transitions/fr/handicap-peut-il-rendre-entreprise-plus-inclusive-exemple-pfizer-partenariat-avec-entreprises-handicap/
https://youmatter.world/transitions/fr/handicap-peut-il-rendre-entreprise-plus-inclusive-exemple-pfizer-partenariat-avec-entreprises-handicap/
https://youmatter.world/transitions/fr/handicap-peut-il-rendre-entreprise-plus-inclusive-exemple-pfizer-partenariat-avec-entreprises-handicap/


EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

9 
 

 

 

 

 

 

 Conteș Ana Gabriela  

                                                                                  Școala Gimnazială Nestor Urechia Bușteni 

 Profesor coordonator Voiculeț Mirela 

 

 

 

Planeta pe care trăim are viață 

Și ca noi o față. 

Poate râde, poate plânge 

Dar noi o tot pătăm de sânge. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Grijă noi să avem de ea, 

Că alta nu vom căpăta, 

Să învățăm să o curățăm 

Și pe alții să influențăm 

Să facă la fel ca noi, 

Oamenii de orice soi. 

 

 

 

 

Terra ne  primește pe ea 

Și ne va ține cât va putea, 

Dar grijă de ea de nu vom avea, 

Cu ea cu tot noi vom cădea. 
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Moisă Alexia 

Școala Gimnazială ” Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 În grădina fermecată 

 De bunica aranjată, 

 La tot pasul vei vedea, 

 Toporași și viorele 

 Și frumoasele lalele. 

 

 

Iar mușcate colorate   

Te întâmpină cumva , 

Galben alb și mov se îmbină, zău așa. 

Cu miros ce se degajă, 

Ce atrag din zori în seară 

Buburuze, albinuțe, fluturași . 
 

 

 
 

 

 

 

 

Bucur Samir 

 Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 În natură ziua toată 

 Am plecat și noi de îndată, 

 La cules de floricele 

 Să ne bucurăm de ele. 

 

 Natura ne dăruiește 

 O magnifică poveste,  

 Noi dac- o cercetăm 

 Prin magie demonstrăm. 

 

 C-ntr-un  spațiu așa de mic 

 Este o mare împărăție, 

 Dar nu observăm nimic 

 Fiindcă  este bucurie.  
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Andrei Blaj 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 Natura pe toți ne înconjoară 

 Cu alaiul ei de flori, 

 Ne este ca a doua mama 

 Cu milioane de culori. 

 

În zare totul este minunat 

Oceane mări aer curat. 

Natura!  doar ea ne dăruiește 

O priveliște de poveste. 

 

 Ar trebui să înțelegem îndată 

 Că poluarea e  inacceptată. 

 Draga natură îți mulțumim 

 Și de aceea noi te iubim. 
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Morărescu David 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 

 A venit la noi acasă 

 Toamna aceasta orgolioasă. 

 Să aducă din belșug    

 Roadele din mesteșug. 

 

 O întâmpinăm cu bine 

 Și ne aduce un ciorchine. 

 Noi întindem masa mare, 

 Că la noi e sărbătoare. 

 

 Ea  împrăștie frunzișul 

 Și se așterne de-a curmezișul. 

 Rod în țara noastră cea bogată, 

 Și cu rouă argintată. 

 

Sus prin crângul adormit. 

A trecut în taină mare  

Și  în noapte risipind, 

Straie de mărgăritare . 

Din panere de argint, 

Stol bălai de îngerași, 

Cu alai de toporași. 
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Uite frunza ruginită 

Se desprinde de pe ram, 

Ploaia rece și grăbită 

Bate pic pic pe la geam. 

 

 

 Moise Ioana 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

  

 

 Păsări călătoare 

 Stoluri se adună. 

 Și spre țări cu soare 

 Vor să plece împreună. 

 

 Picături nenumărate 

 Cad pe drum și-n poieniță. 

 Umbreluțe colorate 

 Se grăbesc la grădiniță. 

 

 

 

 

 

Chiar de vremea e ploioasă 

Copiii sunt toți frumoși. 

Intră-n rând în grupă 

Și se joacă bucuroși. 

 

 

 

 

 

 

 

Teodorescu Bianca 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 Umblă vara prin fânețe 

 Încălțată- n strop de rouă 

 A plecat de dimineață 

 Să adune poamă nouă. 

 

 Fragi ascunși în umbre mici 

 De prin sate de furnici 

 Afine brumate, coapte, 

Boabe micuțe de noapte. 

  

 

 Și - n căpițele aurite, 

 Pune vară flori și leacuri. 

 Cântece de dor șoptite, 

 Doruri noi din alte veacuri... 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

14 
 

 

 
 

 

Huzui Codrut 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 Când vreau puțină relaxare 

 Pornesc agale pe cărare, 

 Aer curat ca să respir, 

 Doar oxigen vreau să inspir. 

 Natura mi le dă pe toate 

 Căi izvor de sănătate. 

 

 

 

 Pe cărarea din pădure, 

 Găsesc ciuperci fragi și mure. 

 Iar mai sus dacă eu urc, 

 Întâlnesc chiar și un urs. 

 Văd copaci înalți și mari 

 Și păsări cântând ca niște lăutari. 

 

 O veveriță în copac 

 Și un bursuc ce stă posac, 

 O căprioară văd în zare 

 Și un porc mistreț ce stă la soare 

 Am văzut natura toată 

 În ziua aceasta minunată. 
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 Oancea Raul 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

Natura se schimbă la față 

Își pierde din verdele crud 

Plutește o urmă de ceață 

Venită din vântul zălog 

 

Strugurii grei pe  araci  se cocoata 

Cocorii privesc înspre mine 

Natura se schimbă la față 

Își pierde din verdele crud 

 

Pământul e negru și ud 

Cântecul greier greierus se aude 

O floare de Câmpse răsfață 

Natura se schimbă la fat 

 

                   

 

 

 

 

 

 Moise Ioana 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 Dimineața mă trezesc 

 Ies afară și privesc. 

 Mă uit în grădina mea 

 Dup- o floare de lalea. 

 

 

 Păsărele ciripesc 

 Eu pe ele le privesc. 

 Stau și mă înveselesc, 

 Ziua buna să pornesc. 

 Spre școală mă grăbesc, 

 Cu colegii mă întâlnesc. 

 Prin natură noi pornim 

 Veseli tot mereu să fim. 
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 Nicolaescu  Maia 

Școala Gimnazială numărul 2 Comarnic 

 

 

 

 Undeva în depărtare 

 Un castel imens de mare, 

 Se înalță dintre munți 

 Străbați mult ca să îl ajungi. 

  
 

 

 

 Frunze verzi și aurii 

 Se întind cu mii și mii, 

 Floricele cristaline 

 Șipotul apei line. 

 

 Norii cei din vată albă 

 Cerul cel cioplit  cu-o daltă 

 Și cu un albastru pur 

 Ce de mult eu vreau să-l fur. 

 
 

  

 

 Și năvalnic vânt ce- aduce 

 Bucurie , șoaptă dulce 

 Fluturi delicați în zbor 

 Cântă fericire - n cor.  

 

 

Căci acest regat menit 

Ca să fie mult iubit 

Ne departe și căldură 

O minune - n miniatură. 
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 Gavrilă Rebeca 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 

E poftim acum cultură 

Să rimăm despre natură 

Pe cărarea din pădure 

Unde-s  frăguțe  și mure. 

 

Răsare soarele uimit 

Prin  văzduhul liniștit 

Peste vârf de rămurele 

Trec în stoluri rândunele. 

 

Este frumos în natură 

Chiar și când este căldură 

Soarele deși dogoare 

Ne ferim cu pălăria 

 

În lacul cel verde și lin 

Să arată cer senin 

În natură este bine 

Hai să stai și tu cu mine. 
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 Natalia Bădiță 

 Darius Staicu 

 Sabrina Dulamă 

Școala Gimnaziașă Numărul 2 Comarnic 

 

 E luna mai în calendar 

 Și știm că -i primăvară iar, 

 Natura se îmbracă -n verde 

 Vălul rece ea și - l pierde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Păsările călătoare 

 Umple zarea de cântare 

 Mii de flori multicolore 

 Duc în zbor parfum de flori. 

 

 Pe hornuri nu mai este fum, 

 Furnicile pornesc la drum. 

 Zumzet viu se aude în zare, 

 Ies albinele la soare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Păsările călătoare 

 Se întorc acum în zare, 

 Iar pe un pai de păpădie 

 E o-ntreagă rapsodie. 

 

  

 

 

 

 

Soarele cu drag zâmbește 

Semn că încă ne iubește. 

Eu sunt azi tare fericit... 

Că primăvara a venit. 
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Mierliță David 

Școala Gimnazială Numărul 2 Comarnic  

 

 

Pădurea-i locul unde prinde viață  

Și pomul cel mai retras. 

Unde păsările ciripesc 

Și vântului șoptesc, 

Despre pădurea cu viață 

Cu multe umbră și verdeață. 

Acest cadru e un rai, 

Cerbi pot cânta la nai, 

Iar atunci când îi privesc 

Imediat mă înveselesc. 
 

 

 

 

 

 

   

 Moisă Alexia 

Școala Gimnazială ”Regina Elisabeta” Bușteni 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Primăvara a venit 

 Într- o pungă am găsit 

 O bobiță rotunjită. 

 În ghiveci, eu am plantat 

 Cu apă am totul udat 

 La lumina am aranjat, 

 Și apoi am așteptat. 

 Iată că într- o bună zi 

 Din  pământ îmi răsări 

 Firicel mai subțirel. 

 Și ce credeți dragii mei , 

 Că pe zice  ce mai trecea 

 Firicelul tot creștea, 

 Floricica apărea. 

 Și acum la geamul meu 

 Îmi zâmbește tot mereu 

 Floricica îngrijită 

 Iar munca mi- e răsplătită.  
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                                                                                                                         Șipoș Daria-Ioana 

                                                                                               Dumitrescu Emanuel Ionuț-Andrei 

Colegiul ”Ion Kalinderu ”Bușteni  

 

 

În oraș la mine 

Totul este bine 

Toată lumea este fericită  

Că e vremea însorită 

 
                                                                                                       Astăzi noi vom prezentam 

                                                                                                         Cu Bușteniul va încântăm  

 Munții îi poți vedea în zare  

                                                                                                         Sunt că o paletă de culoare. 

 

La poalele muntelui cel luminat 

Un colegiu ridicat 

Stă să îți îndrume calea 

Pentru a-ți afla chemarea 

 

 
 

 

Mai avem multe atracții 

Babele,Sfinxul și alții 

Dar și un nume renumit 

Cezar Petrescu cel vestit

 

Iar seara stau toți la fereastră  

Ca pe Martinel  să-l zărească 

Săracul vine foarte supărat  

Că de mult nu a mâncat 

 

                                                                                                  Haideți oamenii buni cu mine 

Sa ne cunoaștem mult mai bine 

                                                                                             Prin păduri sa tot umblăm  

                                                                                           Iar Bușteniul să-l vizităm 
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Daria Popa  

Școala Gimnazială Numărul 2 Comarnic  

 

             Cu mult timp în urmă se spune că nu exista nimic aici pe Pământ, nici flori, nici pomi, 

nici mări, nici oceane, nici păsări. Era pustiu, gol, insipid, incolor, șters, prăfuit, fără de viață, 

fără motive de bucurie. Până într-o zi când cineva fără de nume a trecut pe aici.  

 

 
 

              Din tărâmul magic, al poveștilor unde toate visele devin realitate, unde există magie 

și speranță, a evadat într-o noapte o făptură mistică. Această a spart barierele timpului, ale 

spațiului, ale universului și a plecat din acel tărâm, pentru a-și construi propria-i lume.  

             Astfel, după o căutare de câteva milenii, fugara a găsit această planetă tristă. A fost 

mai mult decât fericită la întâlnirea cu acest pământ, iar din arzătoarea sa dorință, a rupt 

bucăți din ea pentru a crea tot ceea ce noi vedem în jurul nostru.  

           Din ochii ei albaștri, unul s-a transformat în tavanul ăsta albastru pe care îl numim cer, 

iar celălalt a creat mări și oceane, fluvii și râuri în locul gropilor triste de pe pielea bătrânului 

nostru pământ. Lacrimile și le-a transformat în ploaia răcoroasă de vară pe care a adăpostit-

o în niște adunături de vată numite nori.  

 

                  
 

            Și-a tăiat parul auriu și a creat soarele, stelele și luna agățându-le de cer. Și-a tăiat 

rochia verde de smarald și a cusut-o pe țărână, creând astfel iarba. Din venele sale a făcut 

macii, trandafirii și lalele. Din pielea sa rumena a gândit trunchiurile copacilor peste care a 

așezat o coroană de frunze.  
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 Cel mai greu i-a fost când din propria sa piele a creat păsările, peștii și animalele 

cunoscute nouă astăzi. Acestea au avut nevoie de o deosebită grijă, răbdare și iubire. Cu iubire, 

ființa aceasta magică a reușit să ofere și să creeze propriul său pământ, propria sa lume pe 

care ne-a oferit-o nouă, oamenilor.  

 

                         
 

           Dintre toate creațiile, pe noi pe oameni, ne-a creat cu cea mai mare iubire, deoarece 

ne-a creat din inima ei.  

          Mama Natură ne-a creat pe toți într-un echilibru perfect, iar noi îi suntem datori ei. Îi 

suntem datori să avem grijă de pădurile, de câmpurile cu maci, de oceanele și mările ei. De 

aerul pe care îl respiram și de fiecare animaluț.  

          Suntem parte din natură. Având grijă de tot ceea ce ne înconjoară, inevitabil ne îngrijim 

și pe noi. Când natura nu va mai avea viață, în scurt timp, și noi vom dispărea.  

           Natură e parte din noi, iar noi parte din ea.  
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MIERLIȚĂ  DAVID  

Școala Gimnazială Numărul 2 Comarnic 

 

 

Regiunile polare ale Pământului sunt acele zone ale globului care înconjoară polii 

geografici– ARTIC, respectiv ANTARCTIC. 

Aceste regiuni sunt caracterizate printr-un climat polar cu temperaturi extrem de scăzute 

și prin mari variații ale perioadelor cu lumina naturală, cu 24 de ore de lumină în timpul verii 

(nopți albe) și cu 24 de întuneric total în mijlocul iernii. Polul Nord și Polul Sud sunt acoperiți 

cu calote glaciare, calote care acoperă atât Oceanul Arctic, cât și Antarctica. 

 

CURIOZITATI LEGATE DE ZONA POLARA 

Cea mai scăzută temperatură naturală de pe Pamant înregistrată direct la nivelul solului 

este de −89,2 °C și a fost măsurată la stația sovietică Vostok în Antarctica, la data de 21 

iulie 1983. 

Este atât de frig în zonele polare, încât zăpada care cade nu se topește niciodată. Zăpada 

rămasă este presată și transformată în gheață de următoarea zăpadă căzută.  

Urşii polari sunt cei mai mari prădători tereştri din lume. În timp ce masculii cântăresc 

între 350 şi 700 de kilograme, femelele cântăresc mai puţin (între 150 şi 250 de kilograme). 

Pinguinii de talie mare se scufundă până la adancimi de 565 de metri, pe o durată de 22 

de minute, putând atinge viteze de până la 25 km/oră.  

Temperaturile scăzute de la poli sunt determinate de faptul ca razele soarelui cad 

întotdeauna oblic și au puterea de încălzire cea mai mica. 

Bibliografie:  

https://ro.wikipedia.org/wiki/polul_nord 

https://www.scribd.com/doc/75584296/polul-sud 

https://bibliotecanicolaetitulescu.wordpress.com/2016/01/18/sa-cunoastem-lumea-impreuna-

animalele-polare/ 

https://inbors.com/23-animale-din-antarctica-si-polul-sud/ 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Polul_Nord
https://www.scribd.com/doc/75584296/Polul-Sud
https://bibliotecanicolaetitulescu.wordpress.com/2016/01/18/sa-cunoastem-lumea-impreuna-animalele-polare/
https://bibliotecanicolaetitulescu.wordpress.com/2016/01/18/sa-cunoastem-lumea-impreuna-animalele-polare/
https://inbors.com/23-animale-din-antarctica-si-polul-sud/
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➢ Delta Dunării este singura deltă din lume declarată în întregime rezervație a Biosferei, 

fiind inclusă în Lista Patrimoniului Universal Cultural și Natural UNESCO. 

➢ Singurul oraş din Delta Dunării, Sulina, care are port atât la Dunăre, cât şi la Marea 

Neagră, este situat la cea mai joasă altitudine din România şi este totodată cel mai însorit 

teritoriu al țării noastre. 

➢ Teritoriul Deltei Dunării se mărește în fiecare an cu aproximativ 40 metri pătrați. 

➢ Delta Dunării se află pe suprafața României într-un procent de 82%, restul fiind 

localizată pe teritoriul Ucrainei. 

➢ Delta Dunării este un muzeu al biodiversității, unde poți vedea peste 1830 de specii de 

copaci și plante, peste 2440 de specii de insecte, 91 de specii de moluște, 11 specii de 

reptile, 10 specii de amfibieni, 320 de specii de păsări și 44 de specii de mamifere, foarte 

multe dintre acestea fiind declarate specii unice și monumente ale naturii. 

➢ În Delta Dunării se întâlnesc singurele păduri de nisip din țară: Letea şi Caraorman, 

unde cresc liane de până la 25 m. 

➢ În pădurea Caraorman, în locul numit „Fântâna Vânătorilor”, se găsește cel mai bătrân 

stejar din țară. Are circa 400 de ani, un diametru de 3,8 metri şi este cunoscut ca ‘Stejarul 

îngenuncheat’. 

➢ Se întâlnesc și două plante carnivore în deltă: otrăţelul de baltă şi aldrovanda. 

➢ Este cea mai mare rezervație de ținuturi umede (teritoriu mlăștinos) din Europa, 

acoperind o suprafață de 2.681 km pătrați. 

➢ Aici se întâlnește cel mai mare potențial de plante medicinale: aproximativ 195 de 

specii. 

➢ Şarpele rău este una dintre cele mai agresive specii din Deltă: este cel mai lung şarpe 

din Europa, ajungând până la 2 metri şi este specie protejată pe tot continentul nostru. 

➢ În Deltă avem şi o specie de fluture imens, de noapte, denumit „ochi de păun”. Acesta 

are o anvergură a aripilor de 18cm. 

➢ Cea mai mică pasăre din România trăieşte în Deltă şi este pitulicea, cunoscută ca 

„Ochiul boului”, având cel mult 10 cm lungime și o greutate de 13 grame. 

➢ Delta Dunării este cel mai important loc de popas pentru păsările migratoare ce 

călătoresc între regiunea tropicală și cea arctică, cinci din cele mai importante drumuri 

de pasaj trecând pe aici. 

➢ Cele mai mari păsări prădatoare din Delta Dunării sunt Pelicanul Creț, anvergura 

aripilor sale atingând 3,2 metri si Vulturul Codalb, cu anvergura aripilor de până la 2,5 

metri. 
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       Anușca Ștefania 

Școala Gimnazială Numărul 2 Comarnic  

 

Grupul de păsări Piciformes arborescente  include ciocănitoarele, tucanii, 

barbeții,jacamarii și cucii-bărboși.  

Tucanii sunt păsări tropicale, fiind ușor de recunoscut după ciocul spectaculos. Cel mai 

mare tucan Ramphastos toco are un cioc de culoare portocalie de până la 19 cm. 

Tucanii își petrec viața în pădurile tropicale din America Centrala și de Sud iar rareori 

coboară la baza pădurilor. 

Tucanii sunt păsări sociale și zgomotoase, care călătoresc în grupuri de de până la 22 de 

indivizi. Deși majoritatea tucanilor trăiesc în grupuri, se crede că sunt monogame, cel puțin în 

perioada de reproducere și în timp ce cresc puii.  

Reproducerea are loc în timpul primăverii. Apoi,femelele plasează unul până la cinci 

ouă albe strălucitoare într-un cuib situat în copac, Atât masculii cât și femelele incubează ouăle 

timp de 15 până la 18 zile, în funcție de specie. 

Puii sunt complet dependenți de părinți. La vârsta de trei săptămâni, ochii lor se deschid 

și încep să le apară penele. Ei rămân în cuib timp de șase până la opt săptămâni. 

Prădătorii tucanilor sunt vulturul pădurilor, șoimii , bufnițele și jaguarii. Ciocul lor 

enorm este inutil în apărarea împotriva prădătorilor și, de fapt, îi atrage pe oameni să-i prindă 

pentru comerțul cu animale de companie. Pentru a se proteja, ei depind de vocile lor puternice 

pentru a speria dușmanii și ai alerta pe ceilalți tucani de pericol. 

Tucanii sunt vânați în părți din America Centrală și din regiunea Amazonului. Vânătorii 

imită adesea apelurile tucanilor pentru a îi atrage aproape. Mulți tucani sunt capturați pentru 

comerțul cu animale de companie sau pentru a fi folosiți ca trofee. 

La Zoo București puteți admira 4 exemplare de tucani, din speciile de tucan (Lybius 

dubius), Tucan fierăstrău (aracari) și Tucan trompetist. 

 

 

 

 

Bibliografie  

 

https://peskiadmin.ru/ro/opisanie-z 

hiznedeyatelnosti-pticy-tukan-imeyus 

hchei-bolshoi-klyuv.html 
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Dimonu Andreea  

Școala Gimnazială Numărul 2 Comarnic  

 

 

Sahara este cel mai mare deșert uscat, și al treilea cel mai mare de pe 

Pământ, după Antarctica și Arctica, cu o suprafață de 9.400.000 km². Sahara 

cuprinde o treime din Africa, aproximativ suprafața Statelor Unite ale Americii, 

sau de 26 ori mai mare decât suprafața Germaniei  

Clima este tropical-deșertică, cu temperaturi medii ridicate (38 °C), 

deosebit de fierbinte și uscată; vântul dominant tot timpul anului este vântul Pasat, 

un vânt uscat ce aduce ploi rare. Variațiile mari de temperatură de la zi la noapte 

care au atins în unele cazuri 45 °C(noaptea 5 °C – ziua 50 °C) au determinat 

formarea deșertului. Iarna, pe timpul nopții temperatura scade până la -10 grade, 

pe când vara atinge în timpul zilei 58 de grade Celsius.  Precipitațiile sunt reduse 

(20–200 mm/an) și amplitudini termice foarte mari (30 °C în aer și 70 °C sol). 

Temperatura medie a lunii ianuarie este de +10 °C, iar a lunii iulie 35 °C. 

Temperatura maximă absolută a fost înregistrată în septembrie 1922, iar minima 

absolută 8°C  

 

 
 

 

O ZI ÎN DEȘERTUL SAHARA  

 

Având oportunitatea de a merge într-o excursie în Desertul Sahara, am 

acceptat fără a mai sta pe gânduri. Îmi iau cu mine și câteva recipiente pentru a 

lua nisip, plante, și de ce nu mici animale.  
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Ajunsă acolo, am fost luată de un locuitor alături de cămilele lui și am fost 

dusa  

într-un sat de arabi. Nisipul era foarte fin și de o culoare cărămizie. Apoi am rugat 

un locuitor de acolo să-mi arate și mie câteva specii de animale. Eu îmi doream 

mai mult să mergem pe cămile, dar ghidul îmi spuse că ele au o ora în care stau 

la umbră. Mai exact la ora 12:00 deoarece atunci soarele este cel mai puternic. 

Așa ca am plecat cu niște mașini bine echipate pentru orice fel de sezon sau 

intervenție.  

 

Am aflat astfel că deșertul găzduiește o gamă incredibilă de specii care sunt 

bine adaptate pentru a supraviețui în climatul pustiu. 70 de specii de mamifere,90 

de specii aviare, 100 de specii de reptiliane și câteva specii de păianjeni, scorpioni 

și alte forme de viață mai mici, numesc deșertul Sahara casa lor. În afară de cămilă 

și de dromader, deșertul găzduiește scorpionul , vipera de nisip extrem de 

veninoasă, ghepardul elegant și aprig, gazele grațioase, struțul cu gât roșu și multe 

altele. Tot acolo am aflat ce mănâncă o cămilă. Plante cu tulpina sarată, iarbă, 

cereale și ce ii mai este dat de către localnici. Pe noi ghidul ne-a servit cu o cana 

de ceai cald și răcoritor alături de un biscuite foarte crocant.  

Spre seara am ajuns în sat unde mi s a arătat locul unde dorm ei și din ce 

este confecționata. Aceasta avea o structura din bețe și era acoperita cu frunzele 

uriașe ale unor plante.  

A fost o experienta foarte frumoasa. M-am întors acasă cu diferite plante și 

obiecte pe care le-am colecționat de prin toate locurile în care am fost. 
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Cules de prof. educație fizică – Cioroiu Liviu Costel 

          Alimentația corectă asigură creșterea și dezvoltarea adecvată a adolescenților și 

îmbunătățește sănătatea și buna funcționare a organismului. În mod special, alimentația sănătoasă 

îi ajută pe adolescenți să-și îmbunătățească performanțele la învățătură și în sport. În același timp, 

alimentația necorespunzătoare poate duce la schimbarea greutății corporale, precum și la apariția 

unor boli cronice. Există cinci grupuri principale de alimente: alimente bogate în amidon, precum 

orezul și alte cereale, cartofii, tăițeii și pastele; fructe și legume; lapte și produse lactate, precum 

iaurtul și brânza; carne, pește, ouă, nuci și legume; alimente și băuturi bogate în grăsimi și/sau zahăr. 

O alimentaţie sănătoasă conţine o varietate echilibrată de produse din principalele grupuri de 

alimente și o cantitate suficientă de produse alimentare pentru a satisface necesitățile adolescentului. 

Un tânăr ar trebui să aibă un regim alimentar 

echilibrat care să includă alimente din toate 

cele cinci grupuri. În plus, este necesar să 

alegeți alimentele care nu conțin multă sare și 

să limitați produsele cu multe grăsimi sau 

glucide. 

           Adolescenții care sunt supuși zilnic unor 

activități fizice intense sau care practică un 

sport de performanță au nevoie de o alimentație 

diferită de cea a altor tineri de aceeași vârstă. 

De exemplu, sportivii au nevoie de o cantitate 

mai mare de lichide în timpul exercițiilor, 

precum și de o cantitate mai mare de 

carbohidrați, aceștia fiind principala sursă de 

energie. Pentru ca sănătatea să nu aibă de 

suferit, carbohidrații trebuie asimilați din 

cereale integrale și din fructe, și nu din produse 

cu un conținut ridicat de zahăr rafinat. 

Importanța lichidelor  

Mulți adolescenți ignoră rolul lichidelor în nutriție. Este foarte important să fie limitat 

consumul băuturilor răcoritoare cu un conținut ridicat de zahăr și al sucului de fructe, mai ales între 

mese. Cofeina din băuturile carbogazoase și cafeaua duc la apariția tulburărilor de somn, mai ales 

dacă acestea sunt consumate seara, ceea ce generează diferite probleme de sănătate și provoacă 

scăderea performanțelor la învățătură. Potrivit ghidurilor alimentare, adolescenții trebuie să evite 

consumul băuturilor alcoolice, organismul acestora necesitând cantități semnificative de apă, pentru 

a evita deshidratarea.  

Dacă adolescenții nu consumă suficiente produse alimentare, pot deveni subponderali. 

Subnutriția afectează creșterea fizică și dezvoltarea, precum și capacitatea lor de a învăța și 

de a munci. În același timp, dacă adolescenții mănâncă prea mult, în special alimente bogate 

în grăsimi și zahăr, ei pot deveni supraponderali. Această stare poate provoca probleme de 

sănătate și sociale. 

            Sursa: Ghidul „Promovarea sănătății și dezvoltarea adolescenților”, realizat în cadrul proiectului 

„Generație Sănătoasă – extinderea serviciilor de sănătate prietenoase tinerilor în Republica Moldova”. 

Cât de importantă este alimentația sănătoasă în 

dezvoltarea adolescentului 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

29 
 

 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

30 
 

      

 

 

      



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

31 
 

 

 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

32 
 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

33 
 

 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

34 
 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

35 
 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

36 
 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

37 
 

 

 

 

 



EDUCAȚIE ECOLOGICĂ SURSĂ DE VIAȚĂ PENTRU MEDIU                        ECO-AD –NR.3  
 

38 
 

 

CLASA a XI a- A  

COLEGIUL ”ION KALINDERU”  BUȘTENI  
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